
汉威科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

1

汉威科技集团股份有限公司

2023 年年度报告

2024 年 4 月



汉威科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

2

2023 年年度报告

第一节 重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人任红军、主管会计工作负责人关凤艳及会计机构负责人(会计主管人员)肖桂华声明：保证本年度报告中

财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

有关公司本年度业绩大幅下滑的原因及相关改善盈利能力的措施已在本报告第三节“管理层讨论与分析”之“二、
[...]
者权益 0.5%≤所有者权益潜在错报＜

所有者权益 1%应当被认定为重要缺陷

影响；（3）利润总额潜在错报＜利润

总额 3%、资产总额潜在错报＜资产总

额 0.5%、经营收入潜在错报＜经营收

入 0.5%、所有者权益潜在错报＜所有

（1）给公司带来直接损失金额≥资产

总额 1%应当认定为重大缺陷；（2）

资产总额 0.5%≤给公司带来直接损失

金额＜资产总额 1%应当认定为重要缺

陷；（3）给公司带来直接损失金额＜

资产总额 0.5%应当认定为一般缺陷。



汉威科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

84

者权益 0.5%应当被认定为一般缺陷影

响。

财务报告重大缺陷数量（个） 0

非财务报告重大缺陷数量（个） 0

财务报告重要缺陷数量（个） 0

非财务报告重要缺陷数量（个） 0

2、内部控制审计报告或鉴证报告

内部控制鉴证报告

内部控制鉴证报告中的审议意见段

会计师认为，汉威科技于 2023 年 12月 31 日按照《企业内部控制基本规范》的相关规定在所有重大方面保持了有效的

财务报告内部控制。

内控鉴证报告披露情况 披露

内部控制鉴证报告全文披露日期 2024 年 04 月 10 日

内部控制鉴证报告全文披露索引 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

内控鉴证报告意见类型 标准无保留意见

非财务报告是否存在重大缺陷 否

会计师事务所是否出具非标准意见的内部控制鉴证报告

□是 否

会计师事务所出具的内部控制鉴证报告与董事会的自我评价报告意见是否一致

是 □否

十七、上市公司治理专项行动自查问题整改情况

不适用



汉威科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

85

第五节 环境和社会责任

一、重大环保问题

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

是 □否

环境保护相关政策和行业标准

东山嘉园：执行的污染物排放标准：GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A。

福安嘉园：GB16889-2008-1996《生活垃圾填埋场污染物控制标准》表 2

合肥嘉园：《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008)中的表 2标准

环境保护行政许可情况

1、东山嘉园

2013 年 12 月 18 日，东山双东污水处理厂及配套污水收集管网工程通过环评审批,编号：东环审【2013】68号；

2015 年 1 月 28 日，东山双东污水处理厂第三期工程通过环评审批，编号：东环审【2015】05号；

2017 年 12 月 6 日，东山双东污水处理厂提标改造工程通过环评审批，编号：东环审【2017】15号。

排污许可证编号：913506266808706746001Q，有效期限 2022 年 6 月 28日至 2027 年 6 月 27日。

2、福安嘉园

排污许可证编号：350981-2017-000052，有效期限 2017 年 10月 20 日至 2023 年 10 月 19日。

3、合肥嘉园

2022 年 12 月 3 日，获批安徽省主要污染物新排污许可证，证书编号：913401225872035860001U，证书有效期限 3

年。

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况

公司或子公

司名称

主要污

染物及

特征污

染物的

种类

主要污

染物及

特征污

染物的

名称

排放

方式

排放口

数量

排放口分

布情况

排放浓

度/强度

执行的污染物

排放标准

排放总

量

核定的

排放总

量

超标排

放情况

合肥嘉园水

处理投资有

限公司

污水 COD
连续

排放
1

合肥嘉园

污水处理

总排口

12.205m

g/L

生活垃圾填埋

污染控制标准

（GB16889-

2008）中表二

4977kg 42400kg 无

合肥嘉园水

处理投资有

限公司

污水 氨氮
连续

排放
1

合肥嘉园

污水处理

总排口

0.4711m

g/L

生活垃圾填埋

污染控制标准

（GB16889-

2008）中表二

181kg
147800k

g
无

合肥嘉园水

处理投资有

限公司

污水 总氮
连续

排放
1

合肥嘉园

污水处理

总排口

13.594m

g/L

生活垃圾填埋

污染控制标准

（GB16889-

2008）中表二

5877kg
236500k

g
无



汉威科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

合肥嘉园水

处理投资有

限公司

污水 总磷
连续

排放
1

合肥嘉园

污水处理

总排口

0.5878m

g/L

生活垃圾填埋

污染控制标准

（GB16889-

2008）中表二

253kg 1770kg 无

福安市嘉园

水处理有限

公司

污水 COD
直接

排放
1 厂内

18.791m

g/L

GB16889-2008-

1996《生活垃

圾填埋场污染

物控制标准》

表 2

3593.56

5kg
19133kg 无

福安市嘉园

水处理有限

公司

污水 氨氮
直接

排放
1 厂内

0.366mm

g/L

GB16889-2008-

1996《生活垃

圾填埋场污染

物控制标准》

表 2

70.059k

g
4783kg 无

福安市嘉园

水处理有限

公司

污水 总磷
直接

排放
1 厂内

0.097mg

/L

GB16889-2008-

1996《生活垃

圾填埋场污染

物控制标准》

表 2

18.471k

g
573kg 无

嘉园（东

山）水处理

有限公司

水污染

物
COD

连续

排放
1

东山双东

污水处理

厂总排口

11.537

mg/L

GB18918-2002

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》一级 A

83963kg
547500

kg
无

嘉园（东

山）水处理

有限公司

水污染

物
BOD

连续

排放
1

东山双东

污水处理

厂总排口

0.874

mg/L

GB18918-2002

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》一级 A

6359kg
109500

kg
无

嘉园（东

山）水处理

有限公司

水污染

物
SS

连续

排放
1

东山双东

污水处理

厂总排口

4.88

mg/L

GB18918-2002

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》一级 A

35508kg
109500

kg
无

嘉园（东

山）水处理

有限公司

水污染

物
氨氮

连续

排放
1

东山双东

污水处理

厂总排口

1.127

mg/L

GB18918-2002

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》一级 A

8202kg 54750kg 无

嘉园（东

山）水处理

有限公司

水污染

物
TN

连续

排放
1

东山双东

污水处理

厂总排口

7.695

mg/L

GB18918-2002

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》一级 A

56002kg
1642500

kg
无

嘉园（东

山）水处理

有限公司

水污染

物
TP

连续

排放
1

东山双东

污水处理

厂总排口

0.121

mg/L

GB18918-2002

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》一级 A

881kg 5475kg 无

对污染物的处理

1、东山嘉园

东山嘉园东山双东污水处理厂主要采用卡鲁塞尔改良型氧化沟工艺，现有 3条设计日处理量 1万吨的生产线，总处

理规模达到 3万吨/日。主要生产设施有：西埔泵站、沉砂池、粗格栅及提升泵井、分配井、细格栅及旋流除砂池（2

座）、水解酸化池及厌氧池（1 座）、氧化沟（3座）、二沉池（3座）、二次提升泵房（1座）、高密度澄清池（1

座）、纤维转盘滤池（1 座）、接触消毒池（1座）、污泥池（2座）、污泥浓缩池（2座）、污泥脱水车间以及巴氏计

量槽。其中一期 2008 年 09月投建,于 2009 年 06 月建成投产，设计日处理量 1万吨；二期 2010 年 08 月投建,于 2011 年



汉威科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

03 月建成投产，设计日处理量 1万吨；三期 2014 年 08 月投建,于 2015 年 05 月建成投产，设计日处理量 1 万吨。2018

年 11 月一级 A提标改造工程投入正式使用。

2023 年主要污染物去除总量如下：COD 2628.45 吨，BOD 1381.92 吨，SS 1541.99 吨，氨氮 278.00 吨，TN 318.92

吨，TP 61.57 吨。

2、福安嘉园

福安垃圾填埋场渗滤液处理主要采用：水质均衡池+MBR(两级 A/O)+NF/RO。一期工程于 2015 年 4 月开工，工艺设计

处理能力进水 250 吨/天；扩容项目于 2017 年 1 月开始施工,两次建设总处理进水量 670 吨/天，出水量 500 吨/天。污泥

处理工艺:剩余污泥+污泥浓缩+离心脱水+填埋场填埋。福安垃圾填埋场渗滤液处理站投入运营以来，各污染物排放浓度

得到控制，出水达标排放。

3、合肥嘉园

渗滤液主要处理工艺:调节池+配水槽+水解酸化池+A/O2+A/O+超滤+纳滤+反渗透系统，经厂区污水外排口排出排至联

熹污水处理厂进行深度处理。2023 年全年计划运营 365 天，实际运营 365 天，无一例超标。

环境自行监测方案

1、东山嘉园

为履行企业自行监测的职责，东山嘉园采取了污染物（废水、噪声）自行监测手段及开展方式。自行监测手段为自

动、手工或自动+手工；开展方式为委托第三方有资质的公司检测。其中：废水部分，CODcr、NH3-N 总氮和总磷项目是

自动监测，PH、五日生化需氧量、悬浮物、粪大肠杆菌、色度、总氮、总磷、COD、氨氮等 9个常规检测项目污水厂化验

室自行监测，汞、总铬、镉、六价铬、砷、铅、动植物油、石油类、烷基汞、阴离子表面活性剂等 10 个委托监测，监测

频率为 1次/月；噪声部分，已委托监测，厂区按东、南、西、北四个方位每季度监测 1次；废气部分，已委托有资质的

公司检测，厂区按上风口、下风口每半年监测一次，废气检测指标包括臭气浓度、氨气、硫化氢、甲烷。东山嘉园外排

水口已安装有在线检测设施、监测指标有 CODcr、NH3-N、总氮和总磷，监测频率为 2小时一次；同时具备化验检测所需

的化验室，并配备有三名化验人员，均持有福建省住房和城乡建设厅培训颁发的污水化验监测工资格证书，能正常开展

常规指标的检测工作。

《嘉园（东山）水处理有限公司自行监测方案》，版本号：0112100235，备案号：35062620240001。

2、福安嘉园

福安嘉园委托第三方机构（福建华麒检测技术有限公司）进行检测。

3、合肥嘉园

合肥嘉园采取了污染物（废水、噪声）自行监测手段及开展方式。自行监测手段为自动、手工或自动+手工；开展方

式为委托第三方有资质的公司检测。其中：废水部分，CODcr、NH3-N 总氮和总磷项目是自动监测，PH、五日生化需氧量、

悬浮物、粪大肠杆菌、色度、总氮、总磷、汞、总铬、镉、六价铬、砷、铅、PH 值等 14 个委托监测，监测频率为 1 次/



汉威科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

88

月；噪声部分，已委托监测，厂区按东、南、西、北四个方位每季度监测 1次。废气部分，已委托有资质的公司检测，

厂区按上风口、下风口及 2个废气排放口每半年监测一次，废气检测指标包括臭气浓度、氨气、硫化氢。合肥嘉园外排

水口已安装有在线检测设施、监测指标有 CODcr、NH3-N、总氮和总磷，监测频率为 2小时一次。制定并编写了《2023 年

合肥嘉园水处理投资有限公司龙泉山垃圾渗滤液处理厂污染源自行监测方案》。

突发环境事件应急预案

东山嘉园：《嘉园（东山）水处理有限公司东山双东污水处理厂突发环境事件应急预案》；版本号：JYDS-2022-004；

备案号：350626-2022-011-M。

福安嘉园：《福安市城区生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站突发环境事件应急预案》-FAJYHBYA-2020(总第三版）；

备案编号：350981-2020-026-L

合肥嘉园：《合肥嘉园水处理投资有限公司突发环境事件应急预案》。版本号：HFJY-2020,备案编号：340122-

2020-36-M。

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况

公司相关子公司属于环保治理类相关项目单位，其中东山嘉园项目总投资额约 1.3 亿元，福安嘉园项目总投资额约

4,100 万元，合肥嘉园项目总投资额约 1.2 亿元。相关子公司符合《中华人民共和国环境保护税法》中华人民共和国主

席令第 61 号第十二条第（三）规定，免征环境保护税（已全额返还）。

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果

□适用 不适用

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况

公司或子公

司名称
处罚原因 违规情形 处罚结果

对上市公司生产

经营的影响
公司的整改措施

嘉园环保有

限公司宜宾

分公司

违反了《排污许可管理条例》

第十九条第二款“排污单位应

当对自行监测数据的真实性、

准确性负责，不得篡改、伪

造。”的规定。

监测数据异常
罚款 34.25

万元
无重大影响

已缴纳罚款，完

成整改，并加强

日常管理

光山县嘉园

水处理有限

公司

违反了《排污许可管理条例》

第二十条第一款“实行排污许

可重点管理的排污单位，应当

依法安装、使用、维护污染物

排放自动监测设备，并与生态

环境主管部门的监控设备联

网。”的规定。

污水处理厂进水口安

装了化学需氧量、氨

氮、流量三项污染物

自动监测设备，但未

按要求与生态环境主

管部门的监控设备联

网。

罚款 5.8624

万元
无重大影响

已缴纳罚款，完

成整改，并加强

日常管理
